सर्व खेळ याचे अगणित ।। ९९
प्रभूच्या अगम्य लीलेच्या जयजयकारानें संपलेले हें लघु आत्मचरित्र चरित्र
नायकाच्या महनीयतेचा स्पर्श लाभले आहे.
विरंजुळू रघुनाथांची ' स्वालप्रवीत '

संतसाहित्यरसिकांची संतचरित्राविषयींची जिज्ञासा विशेषतया लूस केली
आहे ती निरंजन रघुनाथांच्या आत्मचरित्राने' कार्तिक शुद्ध ८, शके १७०४
ते भाद्रपद शुद्ध ११ शके १७७७ (इ. स. १७८२ ते १८५५) हा त्यांचा
जीवनकाल. त्यांनीं पेशवाईची इतिश्री पाहिली आणि आलाईची अथश्रीहि
अनुभवली. ते मूळचे बालेघाटीं वांजरेच्या कांठीं असलेल्या कळंब गावचे
अवधूत श्रीधर श्रोत्री नामक कौशिकगोत्री आश्वलायनशाखीय देशस्थ ब्राह्मण.
निरंजन हें त्यांचें सांप्रदायिक नांव. निर्वाहासाठी पुण्यास एकटेच आले.